
 

Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada 

attīstības programma 
2022.–2027. gadam

Liepājas valstspilsētas 
uzraudzības ziņojums 

par 2023. gadu



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 2

 

Satura rādītājs

Ievads 3

Liepājas valstspilsētas attīstības vispārējs raksturojums 6

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības  
programmas 2022.–2027. gadam īstenošanas progress 7

Ilgtermiņa rādītāji 7

Rīcības virzienu izvērtējums 9

Rezultatīvo rādītāju izvērtējums 10

Rīcības un investīciju plāna 2022.–2027. gadam īstenošanas progress 21

Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāna 2022.–2027. gadam  
īstenošana 2023. gadā 21

Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns 2023.gadam 30

Vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas rādītāju izvērtējums 38

Secinājumi un rekomendācijas 40

Izmantotās informācijas avoti 41



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 3

 

Ievads

2022. gada 21. jūlijā (Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes lēmums Nr.264/11) 
tika apstiprināta Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2035.  gadam (turpmāk arī – IAS  2035) un Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.–2027. gadam 
(turpmāk arī – AP 2027). Abi jaunie plānošanas dokumenti tika izstrādāti sadarbībā 
ar Dienvidkurzemes novadu (turpmāk arī – DKN), kā to paredzēja administratīvi 
teritoriālā reforma. Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome abus dokumentus 
apstiprināja ar 2022.  gada 28.  jūlija lēmumu Nr.790. Attīstības programma ar tās 
pielikumiem pieejama šeit.

IAS 2035 ir teritorijas ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikta 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtermiņa attīstības vīzija, 
stratēģiskais mērķis un prioritātes, iezīmēta pašvaldību attīstības telpiskā perspektīva. 

AP  2027 ir vietēja līmeņa vidēja termiņa (līdz 7 gadiem) attīstības plānošanas 
dokuments, kas cieši saistīts ar ilgtermiņa plānošanas dokumentiem – Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 
2035. gadam un Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novadu veidojošo pašvaldību 
teritorijas plānojumu. 

Liepājas un Dienvidkurzemes novada ilgtermiņa stratēģisko ietvaru veido vīzija, 
stratēģiskais mērķis, trīs prioritātes stratēģiskā mērķa sasniegšanai. Ilgtermiņa 
prioritātes ir svarīgākie attīstības virzieni, kas sekmē stratēģiskā mērķa sasniegšanu.

https://www.liepaja.lv/liepajas-valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-novada-attistibas-programma-2022-2027-gadam/liepajas-valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-novada-attistibas-programma-2022-2027-gadam/


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 4

1. attēls
Attīstības plānošanas dokumentu struktūra

Vīzija – Liepāja un DKN 2035 
Liepāja – starptautiski atpazīstama, zaļa un vieda 
ostas pilsēta Baltijas jūras krastā. 
Liepāja un Dienvidkurzemes novads – spēcīgākais 
Kurzemes attīstības dzinējspēks. Harmoniska vide 
darbīgiem cilvēkiem, kur līdzās pastāv starptautiski 
konkurētspējīga ekonomika, bagāta kultūra un 
dabas vērtības.

Stratēģiskais mērķis – Liepāja un DKN 2035 
Sasniedzama un gudri pārvaldīta ekonomiski 
aktīva vide ilgtspējīgā dabas un cilvēku harmonijā 
Baltijas jūras piekrastē.

Ilgtermiņa prioritātes 2035 – Liepāja un DKN
 • Vieda attīstība;
 • Atvērtība un sasniedzamība;
 • Cilvēks harmoniskā dzīves vidē.

Vidēja termiņa prioritātes 2027 – Liepāja un DKN
 • Zaļa, vieda un sasniedzama Liepāja un DKN; 
 • Cilvēkresursu attīstība;
 • Atvērta pārvaldība un saikņu stiprināšana 

starp pašvaldību, uzņēmējiem, nevalstiskajām 
organizācijām un iedzīvotājiem;

 • Konkurētspējīga, daudzveidīga 
uzņēmējdarbības vide;

 • Līdzvērtīgi kvalitatīva un radoša vide pilsētu un 
novada izaugsmei. 

Balstoties uz vidēja termiņa prioritātēm, attīstības programmā ir definēti rīcības 
virzieni – pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu 
sasniegšanai. Rīcību virzieniem ir pakļauti uzdevumi – iniciatīvu un rīcību kopums, kas 
izvirzīts noteikto rīcības virzienu īstenošanai, nodrošinot savstarpēji papildinoša un 
kompleksa atbalsta mehānisma izveidi.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 5

2. attēls
AP 2027 definētie rīcības virzieni

RV1:
Vide un vides 
aizsardzība

Iekļauti 8  
uzdevumi

RV2: 
Sabiedrības 

veselība

Iekļauti 2 
uzdevumi

RV3:
 Sociālā palīdzība, 

pakalpojumi un 
atbalsts

Iekļauti 3  
uzdevumi

RV4: 
Pārvaldības un 
pakalpojumu 

sistēma

Iekļauti 5 
uzdevumi

RV5: 
Satiksmes 

infrastruktūra un 
mobilitāte

Iekļauti 4  
uzdevumi

RV6: 
Kultūrvide, 
tūrisms un 

sports

Iekļauti 4 
uzdevumi

RV7: 
Kvalitatīva, 

pieejama, iekļaujoša 
izglītība

Iekļauti 5  
uzdevumi

RV8: 
Uzņēmējdarbības 

vide

Iekļauti 2 
uzdevumi

Attīstības programmas uzraudzības ziņojuma 2023.  gadam sagatavošanā 
izmantoti šādi dati:
 • dati par rezultatīvajiem rādītājiem;
 • informācija par īstenotajām darbībām un projektiem 2023. gadā saskaņā ar 

Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānu 2023. gadam;
 • Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns 2022.–2027. gadam;
 • politikas rezultātu rādītāji – aptauja, iedzīvotāju viedokļi par dzīvi Liepājas pilsētā;
 • ilgtermiņā sasniedzamie rezultatīvie rādītāji.

Pārskatu sagatavoja Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes “Liepājas Centrālā 
administrācija” Attīstības pārvaldes Ekonomikas un stratēģiskās plānošanas 
nodaļa. Kontaktinformācija komentāru un ieteikumu sniegšanai: Liepājas Centrālās 
administrācijas Attīstības pārvaldes vadītājs Mārtiņš Ābols, tālr. 63404755, e-pasts: 
martins.abols@liepaja.lv.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 6

 

Liepājas valstspilsētas attīstības  
vispārējs raksturojums

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā turpina īstenot iesāktos un uzsākusi 
jaunus investīciju projektus, kā arī pabeigusi atsevišķus infrastruktūras projektus 
saskaņā ar AP  2027 Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānu 2022.–
2027. gadam (turpmāk arī – RPIP 2027).

Īstenojot projektus, tiek veicināta pilsētas tautsaimniecības ekonomiskā attīstība. 
2023. gadā dažādu ģeopolitisko notikumu ietekmē Liepājas ekonomiskās attīstības 
tempi ir sabremzējušies.  Par to liecina pilsētas ekonomiskie rādītāji:
 • samazinājies apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides un realizācijas apjoms;
 • samazinās strādājošo liepājnieku skaits un darba vietas Liepājā reģistrētajos 

uzņēmumos;
 • nedaudz palielinājies bezdarba līmenis;
 • samazinājies ostā pārkrauto kravu apjoms.

Bet ir arī rādītāji ar pozitīvu tendenci:
 • pieaudzis tūrisma mītnēs apkalpoto personu skaits;
 • pieaudzis Liepājas ostā apkalpoto pasažieru skaits.

2023. gada septembrī tika veikta telefonaptauja, lai noskaidrotu iedzīvotāju 
viedokli par dzīvi Liepājas pilsētā. Salīdzinot datus ar 2022. gadā veikto aptauju, 
pozitīvi iezīmējas iedzīvotāju vērtējums par dzīvi Liepājā – 48% liepājnieku uzskata, 
ka dzīve Liepājā ir labāka nekā valstī kopumā, savukārt pretējs viedoklis ir tikai 4% 
respondentu. Salīdzinot ar 2022. gadu, pozitīvais vērtējums ir pieaudzis par deviņiem 
procentpunktiem, bet negatīvais vērtējums palielinājies par vienu procentpunktu 
(2022.  gadā pretējs viedoklis bija 3% respondentu). Savukārt 41% respondentu 
uzskata, ka dzīve Liepājā ir tāda pati kā Latvijā kopumā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 7

 

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmas  
2022.–2027. gadam īstenošanas progress

Attīstības programmas īstenošana tiek uzraudzīta, mērot 53 rezultatīvos rādītājus, 
astoņus ilgtermiņa rādītājus, analizējot vidēja termiņa prioritāšu, rīcību virzienu un 
uzdevumu izpildi. Ik gadu tiek apstiprināta attīstības budžeta pieprasījuma un 
rīcības un investīciju plāna izpilde par iepriekšējo gadu. Gan rezultatīvie rādītāji, gan 
uzdevumi pakārtoti astoņiem rīcības virzieniem.

Ilgtermiņa rādītāji
Lai izvērtētu progresu ilgtermiņā sasniedzamajiem rādītājiem, IAS 2035 ir noteikti 

ilgtermiņā sasniedzamie rādītāji un to sasniedzamās vērtības (1. tabula). 
Ņemot vērā ieguldītās investīcijas attīstībā, nepieciešams izvērtēt arī to ieguldījumu, 

ko tās sniedz pilsētas kvantitatīvo rezultātu sasniegšanā. Attīstības programmas 
stratēģijā ir analizēti trīs iespējamie demogrāfiskie attīstības scenāriji – inerces 
scenārijs, negatīvais scenārijs un pozitīvais scenārijs. Sasniedzamās vērtības Liepājai 
un Dienvidkurzemes novadam ieskicē attīstību starp pozitīvo un inerces scenāriju. 
Demogrāfiskā situācija ir kopīgs izaicinājums valstī, ne tikai Liepājā. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 8

 

1. tabula
Ilgtermiņa rādītāji

Rādītājs Bāzes vērtība Sasniedzamā 
vērtība 2030.

Sasniedzamā vērtība 
2035.

Iedzīvotāju skaits
100 296 (2021) 

67 360 – Liepāja 
32 936 – DKN

Vismaz 101 400, 
t.sk.: 

Liepāja – 68 000 
DKN – 33 400

Vismaz 101 400, t.sk.: 
Liepāja – 68 000 

DKN – 33 400

Dzimušo skaits
1004 (2021) 

712 – Liepāja 
292 – DKN

850– 950 900–1000

Bērnu skaits līdz 15 
gadu vecumam

16 508 jeb 16,5% 
(2021) 

11 473 – Liepāja 
5035 – DKN

Vismaz 16,5% Vismaz 16,5%

Darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaits

60 620 jeb 60,4% 
(2021) 

40 530 – Liepāja 
20 090 – DKN

Vismaz 61% Vismaz 61%

Vidējā 
apdrošināšanas 

iemaksu alga

Vidēji – 971 EUR (2021) 
982 EUR – Liepāja 

961 EUR – DKN

Ne mazāks par LV 
vidējo rādītāju

Ne mazāks par LV 
vidējo rādītāju

Ekonomiski aktīvo IK 
un komercsabiedrību 

skaits uz 1000 
iedzīvotājiem

Vidēji – 39,5 (2020) 
40,6 – Liepāja 

38,0 – DKN
+ 10–15% + 10–15%

CO2 emisiju apjoms 
Liepājas pilsētā

111 092 tūkst. CO2 
(2020) 11

Ne vairāk kā 
110 000 tūkst. t. CO2

Ne vairāk kā 100 000 
tūkst. t. CO2

Poligonā “Ķīvītes” 
apglabāto atkritumu 

daudzums
12 926 t (2021)

Ne vairāk kā 
10% no kopējā 

radīto atkritumu 
daudzuma

Ne vairāk kā 10% 
no kopējā radīto 

atkritumu daudzuma

2. tabulā atspoguļoti sasniegtie ilgtermiņa rādītāji laika periodā no 2020. līdz  
2023. gadam. Liepājā, tāpat kā valstī kopumā, saglabājas tendence iedzīvotāju 
skaitam samazināties. Iedzīvotāju skaita samazinājumā pēdējos gados noteicošā 
loma ir negatīvajam dabiskajam pieaugumam. 

Beidzamajos divos gados gan valstī kopumā, gan Liepājā ir zems dzimstības 
līmenis. Nevienā no deviņām valstspilsētām nav bijis pozitīvs dabiskais pieaugums.

Samazinoties kopējam iedzīvotāju skaitam un dzimstībai, samazinās arī iedzīvotāju 
skaits līdz darbspējas vecumam un darbspējas vecumā.

Neraugoties uz vidējās apdrošināšanas iemaksu algas pieaugumu par 11,6% gada 
laikā, Liepājas vidējā apdrošināšanas iemaksu alga par 13,9% atpaliek no Latvijas 
vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.

Pašreizējā ekonomiskā vide lielākoties ārējo apstākļu ietekmē nav veicinājusi jaunu 
uzņēmumu dibināšanu un saimnieciskās darbības uzsākšanu.

1  CO2 emisiju apjoms 2020. gadā bija 113 445 tūkst. tonnas.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 9

 

2. tabula
Ilgtermiņa rādītāju vērtības

Rādītājs 2020 2021 2022 2023
Tendence 
pret bāzes 

gadu

Iedzīvotāju skaits 67 964 67 360 67 088 66 680 -680

Dzimušo skaits 677 712 610 546 -166

Bērnu skaits līdz 15 gadu 
vecumam 11 590 11 473 11 370 11 027 -446

Darbspējas vecuma iedzīvotāju 
skaits 40 831 40 530 40 386 40 286 -244

Vidējā apdrošināšanas iemaksu 
alga 867 982 1 103 1 232 250

Ekonomiski aktīvo IK un 
komercsabiedrību skaits  
uz 1 000 iedzīvotājiem

40,6 39,1 38,7

Dati 
pašlaik 

nav 
pieejami

-1,9

CO2 emisiju apjoms Liepājas 
pilsētā 113 445 120 666 118 525

Dati 
pašlaik 

nav 
pieejami

-2 141 

Poligonā “Ķīvītes” apglabāto 
atkritumu daudzums 13 007,58 12 926 12 126 10 830 -2 096

Rīcības virzienu izvērtējums
Rīcības virzienu novērtēšanai tiek izmantoti vidējā termiņā sasniedzamie rādītāji. 

Tie ir rādītāji, kas tiek noteikti rīcības virzieniem un uzdevumiem. Sasniedzamo 
rādītāju definēšana dod iespēju izvērtēt teritorijas attīstības progresu un attīstības 
programmas īstenošanas gaitā sasniegto. 

Rādītāju monitorēšanai tiek izmantoti Centrālās statistikas pārvaldes, Slimību 
profilakses un kontroles centra, Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras, Liepājas valstspilsētas pašvaldības un citi dati. Datu avoti 
norādīti AP 2027 stratēģiskās daļas rezultatīvo rādītāju tabulā.

Attīstības programmā ir noteikti astoņi rīcības virzieni un tiem pakārtoti 33 uzdevumi. 
Kopumā izvērtējot 2023. gada attīstības programmas īstenošanu, secināms, ka katrā 
rīcības virzienā īstenotās darbības un projekti un rezultatīvie rādītāji nodrošina izpildi 
par vairāk nekā 59%. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 10

 

3. attēls
Rīcības virzienu izpilde 2023. gadā

 Vide un vides aizsardzība

Sabiedrības veselība

Sociālā palīdzība,
pakalpojumi un atbalsts

Pārvaldības un pakalpojumu
sistēma

Satiksmes infrastruktūra un
mobilitāte

Kultūrvide, tūrisms un sports

Kvalitatīva, pieejama,
iekļaujoša izglītība

Uzņēmējdarbības vide

88,73%

69,44%

59,17%

64,35%

76,19%

67,84%

85,66%

68,75%

Liepājas valstspilsētas pašvaldības rīcības un investīciju plāna 2023. gada izpildi 
ietekmējuši dažādi faktori, tai skaitā nepietiekamais finansējuma apjoms, lai pilnībā 
īstenotu visas plānotās darbības un projektus, un citi faktori, kas ietekmējuši darbību 
un projektu realizāciju. Attiecībā uz rezultatīvo rādītāju izpildi – atsevišķi rādītāji par 
2023. gadu šobrīd vēl nav pieejami, līdz ar to nav iespējams noteikt to izpildi vai 
neizpildi 2023. gadā.

Rīcības virzienu izpildes noteikšanai tika izmantoti dati no Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības rīcības un investīciju plāna 2023. gadam izpildes vērtējumiem un analīzes 
par rezultatīvo rādītāju vēlamās tendences izpildi vai neizpildi. 

Rezultatīvo rādītāju izvērtējums
Rezultatīvie rādītāji apkopoti par 2020.–2023. gadu, strukturēti pa rīcības 

virzieniem. Par 2023.  gada rādītājiem, kuri nesasniedz vēlamo tendenci, sniegts 
skaidrojums. Kopumā vērtējot rezultatīvo rādītāju izpildi, tā vērtējama kā pozitīva. 
Ar rezultatīvajiem rādītājiem, to vēlamo tendenci un vērtībām var iepazīties AP 2027 
īstenošanas 2023. gada rezultatīvo rādītāju pārskatā šeit.

AP 2027 astoņos rīcības virzienos ir noteikts 51 rādītājs, papildus ir divi demogrāfiskie 
rādītāji (DR). Rādītāju tendences izpilde pret iepriekšējo gadu:

 31 rādītājam pozitīva tendences izpilde;
 19 rādītājiem negatīva tendences izpilde;
 6 rādītājiem nav izmaiņu vai nav pieejami aktuālie dati par 2023. gadu.

Katrā rīcības virzienā noteikto rādītāju skaits ir atšķirīgs. Kopumā rādītāju izpilde ir 
vērtējama pozitīvi, tomēr atsevišķu rādītāju tendences izpildi vēl ir iespējams ietekmēt 
un uzlabot. 

https://faili.liepaja.lv/Publikacijas/244__13_06_2024__2_PIELIKUMS_ATIST_PROGR_2022_2027__PROJ_ISTENOS_REZULT_RADIT_APSTIPR__2.pdf


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 11

 

4. attēls
Rezultatīvo rādītāju tendences izpildes novērtējums pret 2022. gadu

Izpildīts Nav izpildīts Dati uz doto brīdi nav pieejami

5
2 1

3 4 3

6

3

1

3

3 2 5
2

4

2

2

1
1

RV1 RV2 RV3 RV4 RV5 RV6 RV7 RV8 DR

Kopumā vērtējot rezultatīvo rādītāju vēlamās tendences izpildi pret bāzes vērtību, 
secināms, ka lielākā daļa rādītāju tiek izpildīti. 

5. attēls
Rādītāju tendences izpilde

Pozitīva tendences 
izpilde
74%

Negatīva 
tendences izpilde

26%



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 12

 

Vēlamā tendences izpilde norādīta zaļā krāsā, neizpilde – sarkanā, savukārt, ja 
tendence nav sasniegta, taču tā nav ar negatīvu vērtējumu – oranžā krāsā. Rādītājiem 
ar vēlamo tendenci “saglabājas” samazinājums līdz 3% tiek uzskatīts kā nebūtisks.

RV1: Vide un vides aizsardzība
Seši rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence pret bāzes gadu izpildīta visos rādītājos. 

Dalītās atkritumu vākšanas punktu skaita samazinājums ir nebūtisks, šķiroto atkritumu 
apjoma pieaugums norāda uz, iespējams, optimizētu dalīti savācamo atkritumu 
konteineru izvietojumu.

6. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Dalītās atkritumu 
vākšanas punktu skaits 

667 (2021)
724 (2023)

pieaug
2027

Dalīto sadzīves 
atkritumu daudzums 

uz 1 iedzīvotāju (gadā) 
0,78m3 (2021)
0,88m3 (2023)

pieaug
2027

Poligonā “Ķīvītes” 
apglabāto atkritumu 

daudzums (t) 
12 926 (2021)
10 830 (2023)

samazinās
2027

Renovētās 
daudzdzīvokļu mājas 

(kumulatīvais rādītājs) 
134 (2021)
149 (2023)

pieaug
2027

Gaisa kvalitāte  
PM 10 Liepājā  

(līdz 35 reizēm gadā) 
12 reizes (2021)
4 reizes (2023)

nepieaug
2027

Aizsargājamo 
biotopu platība
1 213,99 (2021)
1 213,99 (2023)

platība nesamazinās
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 13

 

RV2: Sabiedrības veselība
Četri rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence pret bāzes gadu uzrāda izpildi trīs 

rādītājos. Vērtējot pret iepriekšējo gadu, tendence izpildīta visos rādītājos. Divos 
rādītājos aktuālie dati ir par 2022. gadu. 2023. gadā piesaistīti četri speciālisti veselības 
aprūpes cilvēkresursu piesaistes programmā, stipendijas piešķirtas septiņiem jauniem 
ārstiem rezidentiem. NMPD savlaicīgi izpildīto rezultatīvo izsaukumu īpatsvara 
tendence no visiem izsaukumiem dzīvībai un veselībai kritiskos stāvokļos pret bāzes 
gadu nav izpildīta, bet pret iepriekšējo gadu – ir izpildīta.

7. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Ārstu skaits uz 1 000 
iedzīvotājiem
134 (2020)
149 (2022)

pieaug
2027

Pašvaldības 
piesaistītie jaunie 

medicīnas speciālisti
34 (2021)
55 (2023)

kumulatīvi pieaug
2027

NMPD 
savlaicīgi izpildīto 

rezultatīvo izsaukumu 
īpatsvars no visiem 

izsaukumiem dzīvībai un 
veselībai kritiskos stāvokļos

84% (2020)
80,7% (2022)

pieaug
2027

Priekšlaicīgi 
mirušo  (<65 g.v.) 

īpatsvars no visiem 
mirušajiem

22,7% (2021)
22,3% (2023)
samazinās

2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 14

 

RV3: Sociālā palīdzība, pakalpojumi un atbalsts
Četri rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence sasniegta divos rādītājos, no kuriem 

vienā – daļēji. Jauni sociālie pakalpojumi tiek veidoti, pamatojoties uz pieprasījumu. 
Pašlaik pieprasījuma pēc jauniem pakalpojumiem nav. Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no visiem sociālo pakalpojumu saņēmējiem ir 
samazinājies, jo ir palielinājies personu skaits, kuras saņem ilgstošu sociālo aprūpi. 
Sociālā darba speciālistu skaits pret bāzes gadu ir samazinājies, taču ir saglabājies 
iepriekšējā gada līmenī.

8. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Sabiedrībā 
balstītu sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 
īpatsvars no visiem soc. 

pakalpojumu saņēmējiem

97,7% (2021)
95,74% (2023)
nesamazinās

2027

Sociālā darba 
speciālistu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem

1,19 (2021)
1,12 (2023)

nesamazinās
2027

Sociālo 
pakalpojumu skaits 

pašvaldības saistošajos 
noteikumos
27 (2021)
27 (2023)
pieaug
2027

Sociālos pabalstus 
saņēmušo personu 

īpatsvars 
5,3% (2021)
5,2% (2023)
samazinās

2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 15

 

 RV4: Pārvaldības un pakalpojumu sistēma
Septiņi rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence nav sasniegta divos rādītājos. Ceļu 

satiksmes negadījumu skaits ir palielinājies pret iepriekšējo gadu, kas, iespējams, ir 
saistīts ar ievērojamiem ielu remontdarbiem un satiksmes organizācijas izmaiņām, 
taču tendence pret bāzes gadu ir sasniegta. Jauniešu bezdarbnieku īpatsvars pret 
kopējo bezdarbnieku skaitu ir palielinājies, taču pieaugums ir nebūtisks, absolūtos 
skaitļos tie ir pieci bezdarbnieki vecumā no 15 līdz 24 gadiem. Reģistrēto NVO skaits 
pret iepriekšējo gadu ir samazinājies, taču kopumā vēlamā tendence tiek izpildīta. 
Reģistrēto biedrību lejupejošai tendencei nav būtiskas ietekmes, ir jāanalizē un jāvērtē, 
cik aktīvi biedrības darbojas un kādu pienesumu dažādās jomās tās dod pilsētai. 
Pašvaldības e-indeksa dati par 2023. gadu tiek apkopoti 2024. gadā, un, tā kā vēl 
nav aicinājuma iesniegt datus e-indeksam, tad šobrīd pēdējie e-indeksa rādītāji ir par 
2022. gadu.

9. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Ceļu satiksmes 
negadījumu skaits

412 (2021)
382 (2023)
samazinās

2027

Jauniešu 
bezdarbnieku 

īpatsvars kopējā 
bezdarbnieku skaitā

5,9% (2021)
9,3% (2023)
samazinās

2027

Pašvaldības 
administrācijas 

darbinieku apmeklēto 
kursu skaits (gadā)

37 (2021)
1 186 (2023)

pieaug
2027

Pašvaldības  
e-indekss (%)

58 (2021)
58,2 (2022)

pieaug
2027

Pašvaldības 
piedāvāto 

e-pakalpojumu skaits
139 (2021)
142 (2023)
palielinās

2027

Reģistrēto 
noziegumu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem

13,2 (2021)
17,7 (2023)
samazinās

2027

Reģistrēto NVO skaits
1 105 (2021)
1 158 (2023)

pieaug
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 16

 

RV5: Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte
Seši rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence izpildīta visos sešos rezultatīvajos 

rādītājos. Lidostā regulārie reisi nav atjaunoti. Lidostā apkalpoti tikai čarterreisu 
pasažieri. Ostas kravu apgrozījuma samazinājums pret iepriekšējo gadu saistīts ar 
preču plūsmas samazināšanos no Krievijas.

10. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Pa dzelzceļu 
pārvadāto kravu 

apjoms (milj.t)
3,4 (2021)

3,61 (2023)
pieaug
2027

Reģistrēto 
videi draudzīgo  

(elektrība un hibrīds) 
transportlīdzekļu skaits

74 (2021)
188 (2023)

pieaug
2027

Ostas kravu 
apgrozījums (milj.t)

7,1 (2021)
7,2 (2023)

pieaug
2027

Pilsētas 
sabiedriskajā 

transportā pārvadāto 
pasažieru skaits
7 329 292 (2021)

10 827 275 (2023)
pieaug
2027

Lidostā apkalpoto 
pasažieru skaits

469 (2021)
537 (2023)

pieaug
2027

Veloceliņu  
kopgarums

55,6km (2021)
59,6km (2023)

pieaug
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 17

 

RV6: Kultūrvide, tūrisms un sports
Astoņi rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence nav sasniegta trīs rezultatīvajos 

rādītājos. Audzēkņu profesionālās ievirzes sporta programmās samazinājumu pret 
iepriekšējo gadu varētu skaidrot ar vecāku līdzmaksājuma summas palielināšanu no 
2023. gada septembra, ar dažādu Liepājas klubu un biedrību ļoti plašo nodarbību 
piedāvājumu sporta veidos, kas netiek realizēti sporta skolu sistēmā, kā arī ar interešu 
izglītības nodarbībām, kuras bērni mēdz izvēlēties mazāka apmeklējumu skaita dēļ, 
lai paralēli darbotos dejas, mūzikas un mākslas skolu, u.c. programmās.

11. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Audzēkņu 
skaits 

profesionālās 
ievirzes kultūrizglītības 

programmās
592 (2021)
561 (2023)
saglabājas

2027

Audzēkņu 
skaits 

profesionālās 
vidējās kultūrizglītības 

programmās
326 (2021)
327 (2023)

pieaug
2027

Iedzīvotāju skaits 
amatierkolektīvos

565 (2021)
668 (2023)
saglabājas

2027

Pašvaldības 
finansējums 

kultūrai uz 1 iedz. 
(neskaitot valsts 

mērķdotāciju)
139 EUR (2021)
114 EUR (2023)

pieaug
2027

Pašvaldības 
kultūras iestāžu 

apmeklētāju skaits
335 688 (2021)
349 584 (2023)

pieaug
2027

Pašvaldības 
līdzfinansēto kultūras 

pasākumu apmeklētāju 
skaits

508 106 (2021)
454 126 (2023)

saglabājas
2027

Profesionālās 
ievirzes sporta 

programmās iesaistīto 
bērnu, jauniešu skaits

2 942 (2021)
2 917 (2023)
saglabājas

2027

Sarīkoto 
starptautisko 

sporta sacensību skaits
29 (2021)
33 (2023)
pieaug
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 18

 

RV7: Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība
Astoņi rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence nav izpildīta divos rādītājos. Tā kā tika 

veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, tad pirmo reizi centralizētie eksāmeni bija ar 
nosacījumu, ja audzēknis neiegūst sertifikātu kādā no centralizētajiem eksāmeniem, 
viņš nesaņem arī apliecību. Pirmsskolas vecuma bērnu skaits, kuri apmeklē PII, ir 
samazinājies, jo tika slēgta viena privātā pirmsskolas izglītības iestāde. 

12. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Interešu izglītībā 
iesaistīto bērnu un 

jauniešu skaits
3 143 (2021)
3 341 (2023)

pieaug
2027

Izglītojamo 
īpatsvars, kuri pēc 9. kl. 

beigšanas iegūst apliecību 
par pamatizglītību

98% (2021)
92% (2023)

pieaug
2027

Izglītojamo 
skaita ar 

speciālajām vajadzībām 
īpatsvars vispārizglītojošās 

izglītības iestādēs no kopējā 
izglītojamo skaita

7,4% (2021)
8,5% (2023)

pieaug
2027

Pieaugušo izglītībā 
iesaistīto personu skaits

498 (2021)
1 451 (2023)

pieaug
2027

PIKC Liepājas 
Valsts tehnikums 

audzēkņu skaits, kas 
apguvuši darba vidē 

balstītas mācības

45 (2021)
50 (2023)

pieaug
2027

Pirmsskolas 
vecuma bērnu skaits, 
kuri apmeklē PII (t.sk. 

privātās PII)
3 678 (2021)
3 620 (2023)

pieaug
2027

Studentu skaits 
Liepājas Universitātē

1 287 (2021)
1 353 (2023)

pieaug
2027

Pirmsskolas 
vecuma bērnu skaits, 

kuri reģistrējušies rindā 
uz PII

1 441 (2021)
1 037 (2023)
samazinās

2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 19

 

RV8: Uzņēmējdarbības vide
Astoņi rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence nav sasniegta trīs rādītājos. Globālie 

notikumi pasaules tirgos ietekmējuši Liepājas uzņēmumu ražošanas apjomus. 
Stagnācija Vācijas un Skandināvijas valstu ekonomikā skārusi arī Liepājas ražotājus. 
Ārvalstu investīciju apjomu Liepājas uzņēmumu pamatkapitālā ietekmējusi Krievijas 
investīciju samazināšanās, kā arī Dānijas investīciju samazināšanās konkrētā Liepājas 
uzņēmumā. Reģistrēto bezdarbnieku skaits pret iepriekšējo gadu pieaudzis par 29 
personām. Pieaugums ir salīdzinoši neliels. Iespējams, tas saistīts ar sezonas darbu 
pārtraukšanu būvniecības un ēdināšanas nozarēs. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu 
skaita samazinājums pret iepriekšējo gadu ir nebūtisks, taču tendence kopumā 
pret bāzes gadu nav sasniegta. 2023. gadā Liepājā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits 
saglabājas 2022.  gada līmenī, bet valstī kopumā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits 
samazinājies.

13. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Apstrādes 
rūpniecības izlaides 
apjoms (milj. EUR)

411,3 (2021)
505,5 (2023)

pieaug
2027

Ārvalstu 
investīcijas 
uzņēmumu 

pamatkapitālā (milj.EUR)
137,1 (2021)
134,4 (2023)

pieaug
2027

Bezdarba līmenis
5,3% (2021)
4,4% (2023)
samazinās

2027

Ekonomiski 
aktīvo 

uzņēmumu skaits 
(komercsabiedrības,  

IK, ZS)
2 755 (2020)
2 599 (2022)

pieaug
2027

No jauna 
reģistrēto uzņēmumu 

skaits 
(gada laikā)
242 (2021)
214 (2023)

pieaug
2027

Ražošanas 
teritoriju 

nodrošinājums 
ar nepieciešamo 

infrastruktūru
1 425 ha (2021)

1 429,5 ha (2023)
pieaug

2027

Vidējā 
apdrošināšanas 

iemaksu alga
982 EUR (2021)

1 232 (2023)
pieaug
2027

Tūrisma mītnēs 
pavadītās naktis 

(tūkst.)
137,5 (2021)
196,5 (2023)

pieaug
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 20

 

Demogrāfiskie rādītāji
Divi rezultatīvie rādītāji. Vēlamā tendence nav sasniegta, jo ir samazinājies gan 

iedzīvotāju skaits, gan piedzimušo skaits. Dzimstība samazinās tāpat kā visā valstī. 
Liepājā bijis otrs zemākais dzimstības samazinājums starp deviņām valstspilsētām. 
2023. gadā Liepājā bijis otrs procentuāli mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums 
starp astoņām valstspilsētām aiz Jelgavas. Jūrmalā iedzīvotāju skaits palielinājies. 
Šie radītāji netiek iekļauti rīcības virzienu izpildē, jo nav pakļauti rīcības virzieniem.

14. attēls
Rezultatīvie rādītāji

Dzimušo 
skaits

712 (2021)
546 (2023)
saglabājas

2027

Iedzīvotāju 
skaits

67 360 (2021)
66 680 (2023)

pieaug
2027



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 21

 

Rīcības un investīciju plāna 2022.–2027. gadam 
īstenošanas progress

Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāna 
2022.–2027. gadam īstenošana 2023. gadā

AP 2027 pielikums “Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns 2022.–2027. 
gadam” 2023. gadā tika aktualizēts 10 reizes. Tas tiek aktualizēts pēc nepieciešamības, 
precizējot jau esošos ierakstus, papildinot ar jauniem un dzēšot tos, kuri vairs nav 
aktuāli. 2023.  gadā RPIP  2027 kopā bija 534 darbības un projekti, no kuriem 79 
norādīta augsta prioritāte. RPIP 2027 īstenošanas progress 2023. gadā tiek analizēts, 
ņemot vērā jau 2022. gadā īstenoto, ne tikai 2023. gadā paveikto. Līdz ar to katru gadu 
var būt atšķirīgs darbību un projektu kopskaits un to īstenošanas progress (statuss). 
RPIP 2027 tiek iekļauta arī sadarbība – darbības un projekti, kuru īstenošana plānota 
kopā ar DKN. Tāpat RPIP 2027 iekļautas un atzīmētas darbības un projekti, kas saistās 
ar Eiropas kultūras galvaspilsētas statusu 2027. gadā (turpmāk arī – EKG 2027).

Analizēšanai ņemti vērā dati ar pēdējiem grozījumiem 2023. gadā, taču norādītais 
statuss ne vienmēr parāda reālo situāciju. 

15. attēls
RPIP 2027 darbību un projektu skaits

127

22
36

81
65

101
81

2113 14 6 15 8 11 6 6

RV 1 RV 2 RV 3 RV 4 RV 5 RV 6 RV 7 RV 8

Darbības un projekti (kopā) no kuriem augstas prioritātes darbības un projekti

Katrai darbībai un projektam tiek norādīts statuss – “Plānots”, “Sagatavošanā”, 
“Īstenošanā” vai “Pabeigts”. 2023. gadā 206 ierakstiem bija statuss “Īstenošanā”, 291 
ierakstam – “Plānots”, 14 ierakstiem – “Sagatavošanā” un 23 ierakstiem – “Pabeigts”.  

16. attēls
Darbību un projektu statuss 2023. gadā

Plānots 54%

Sagatavošanā 3%

Īstenošanā 39%

Pabeigts 4%



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 22

 

RV1: Vide un vides aizsardzība
Uzdevumi: 

 • 1.1. Pilnveidot komunālo infrastruktūru;
 • 1.2. Attīstīt meliorācijas sistēmu;
 • 1.3. Attīstīt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas;
 • 1.4. Veicināt nekustamā īpašuma attīstību un uzlabošanu;
 • 1.5. Nodrošināt dabas vērtību saglabāšanu un aizsardzību, īpaši veicinot pludmales 

un piekrastes teritoriju attīstību, pieejamību un daudzveidīgu izmantošanu;
 • 1.6. Attīstīt drošu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu ārtelpu;
 • 1.7. Sekmēt klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām;
 • 1.8. Veicināt sabiedrības apziņas paaugstināšanos, uzvedības modeļu un paradumu 

maiņu, īstenot vides izglītības pasākumus.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas saistīti ar iedzīvotāju un saimnieciskās  
darbības veikšanai  nepieciešamas  kvalitatīvas vides infrastruktūras un 
ārtelpas  izveidošanu, pilnveidošanu un uzturēšanu (t.sk. īpaši veicinot kvalitatīvu 
mājokļu pieejamību), kā arī veicinot piekrastes teritorijas daudzveidīgu 
izmantošanu,  nodrošinot līdzsvaru starp iedzīvotāju/uzņēmējdarbības vajadzībām 
un dabas vērtību saglabāšanu. Rīcības virzienā tiek īpaši uzsvērti pasākumi klimata 
pārmaiņu mazināšanai – tie izcelti atsevišķā uzdevumā, bet vienlaikus arī integrēti 
pārējos uzdevumos. 

RV1 kopā iekļautas 127 rīcības, no kurām 55 ir darbības (10 ir sadarbības darbības 
ar DKN) un 72 projekti (seši sadarbības projekti ar DKN). 13 darbībām un projektiem 
norādīta atzīme par augstu prioritāti (A). Apjomīgākais plānotais finansējums ir 
darbībai D_1.1.6. “Kanalizācijas ārējo inženiertīklu izbūve, pārbūve un atjaunošana 
Liepājas pilsētā” (14 880 000 eiro) un projektam JPr_18 “Sanācijas plāna izstrāde un 
īstenošana bijušā “Liepājas metalurga” teritorijā” (10 040 000 eiro). Vērtējot darbības 
un projektus pēc to statusa, redzams, ka lielākai daļai norādīts statuss “Plānots”, tikai 
35 ir “Īstenošanā”. Lielākai daļai no augstas prioritātes darbībām un projektiem ir 
statuss “Īstenošanā”.

17. attēls
RV1 darbību un projektu statuss 2023. gadā

30
38

8 4 43

15 16

2 2
99

Darbības Projekti

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

Sadarbības
darbības

Sadarbības
projekti

 no kuriem 
atzīme par 

augstu prioritāti 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 23

 

RV2: Sabiedrības veselība
Uzdevumi:

 • 2.1.  Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumus,  tai nepieciešamo infrastruktūru un 
nodrošināt cilvēkresursu piesaisti;

 • 2.2. Veicināt sabiedrības veselībpratību un līdzestību veselības uzturēšanā, strādājot 
ar dažādām iedzīvotāju grupām.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz visu līmeņu veselības aprūpes 
pakalpojumu attīstību, t.sk. sadarbību ar NVO un privātām organizācijām, 
nepieciešamās infrastruktūras uzlabošanu, vides pieejamības un energoefektivitātes 
nodrošināšanu, veselības aprūpes speciālistu un palīgpersonāla piesaisti un atbalsta 
instrumentu pilnveidošanu. Īpaša loma te ir Liepājas Reģionālās slimnīcas darbībai, 
kas ir nozīmīgs resurss Liepājā, DKN un visā Kurzemes reģionā. Tāpat rīcības virziens 
ietver sabiedrības zināšanu un izpratnes veicināšanu par veselīgu dzīvesveidu, slimību 
riskiem un to savlaicīgu pamanīšanu. Uzmanība pievērsta arī veselību veicinošām 
fiziskām aktivitātēm un tām nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, 
sadarbojoties veselības, sporta un citu saistīto sektoru pārstāvjiem. 

RV2 kopā iekļautas 22 rīcības, no kurām astoņas ir darbības (viena ir sadarbības 
darbība ar DKN) un 14 projekti. 14 darbībām un projektiem norādīta atzīme par 
augstu prioritāti (A). Apjomīgākie finansējuma projekti saistīti ar SIA “Liepājas 
Reģionālā slimnīca” attīstību – VPr_289 “Infrastruktūras attīstība SIA “Liepājas 
Reģionālā slimnīca”, uzlabojot kardioloģijas, onkoloģijas un bērnu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Kurzemē” (22 757 105 eiro) un JPr_45 “Liepājas 
Reģionālās slimnīcas infrastruktūras attīstība” (12  213  180 eiro). Vērtējot darbības 
un projektus pēc to statusa, redzams, ka lielākai daļai norādīts statuss “Plānots”, 
septiņiem – “Īstenošanā”, kas ir aptuveni viena trešā daļa no visām rīcībām šajā rīcības 
virzienā. Tikai divas darbības un projekti ar augstu prioritāti tiek īstenoti, lielākā daļa 
tiek plānoti.

18. attēls
RV2 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Darbības Projekti Sadarbības
darbības

no kuriem 
atzīme par 

augstu prioritāti 

5

11

1

12

2 3 2

Plānots     Īstenošanā



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 24

 

RV3: Sociālā palīdzība, pakalpojumi un atbalsts
Uzdevumi: 

 • 3.1. Paplašināt un pilnveidot sociālos pakalpojumus, attīstīt sociālo pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamo infrastruktūru; 

 • 3.2.  Pilnveidot sociālās palīdzības un citus materiālā un nemateriālā atbalsta 
veidus; 

 • 3.3. Nodrošināt atbalstu bērniem, ģimenēm ar bērniem un citām sociālajām grupām 
nepieciešamo kompetenču apgūšanā un veicināt to iekļaušanos sabiedrībā. 

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz sociālo pakalpojumu attīstību 
un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu dažādošanu, liekot uzsvaru uz sociālās 
uzņēmējdarbības attīstību un sadarbības veicināšanu ar NVO, sociālo pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanu neatkarīgi no teritorijas, kurā klients dzīvo. Tāpat rīcības 
virziens vērsts uz sociālās palīdzības sistēmas attīstību – pielāgošanu personu 
vajadzībām, atbalsta veidu dažādošanu,  kā arī uz jebkāda cita veida atbalsta 
pasākumu nodrošināšanu visām sociālajām grupām, īpašu vērību pievēršot ģimenes 
kā vērtības stiprināšanai un atbalstam ģimenēm ar bērniem.

RV3 kopā iekļautas 36 rīcības, no kurām 14 ir darbības un 22 projekti. Sešām 
darbībām un projektiem norādīta atzīme par augstu prioritāti (A). Apjomīgākais 
finansējums paredzēts D_3.1.4. “Esošo sociālo pakalpojumu senioriem ar veselības 
problēmām un vecuma izmaiņām attīstība un jaunu pakalpojumu ieviešana” (4 milj. 
eiro) un VPr_112 “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas 
plāna realizēšanai” (2  614  475 eiro). Vērtējot darbības un projektus pēc to statusa, 
redzams, ka lielākā tiek īstenoti. Tikai divām darbībām un projektiem ar augstu 
prioritāti ir statuss “Īstenošanā”.

19. attēls
RV3 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Darbības Projekti no kuriem atzīme 
par augstu prioritāti 

Plānots  Īstenošanā  Pabeigts

4

10

4

10 10

22



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 25

 

RV4: Pārvaldības un pakalpojumu sistēma
Uzdevumi: 

 • 4.1. Nodrošināt pārvaldības digitalizāciju un e-pakalpojumu attīstību;
 • 4.2.  Stiprināt un attīstīt  starpinstitucionālu  sadarbību, mērķtiecīgi pilnveidojot 

pašvaldības cilvēkresursu prasmes un motivāciju;
 • 4.3. Nodrošināt sabiedrības un uzņēmēju iesaisti un līdzdalību pašvaldības attīstībā;
 • 4.4. Sekmēt jaunatnes politikas ieviešanu;
 • 4.5. Popularizēt Liepājas un DKN tēlu biznesam, dzīvošanai, atpūtai un tūrismam.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kuri vērsti uz efektīvas pašvaldības pārvaldības un 
pakalpojumu sistēmas attīstību, pašvaldības cilvēkresursu prasmju un profesionalitātes 
paaugstināšanu. Tas paredz  digitālo risinājumu   attīstību veselības aprūpes, 
sociālās aizsardzības sistēmā, pārvaldībā un drošības jomā, kā arī sistēmisku pieeju 
pārvaldībā, ieviešot kvalitātes vadības sistēmu ISO 9001 novada pārvaldībā, novada 
pievienošanos energopārvaldības sistēmai ISO 50001. Rīcības virziena pasākumi vērsti 
uz koordinētu   starpnozaru pārvaldību,  nodrošinot sociālo un veselības jautājumu 
risinājumus un organisku pāreju,  bērnu, jauniešu un ģimenes politikas izstrādi un 
ieviešanu, sadarbojoties dažādu sektoru pārstāvjiem,  starpinstitucionālu  sadarbību 
drošības jautājumos un civilajā aizsardzībā. Būtiski rīcības virziena pasākumi vērsti uz 
dažādu sabiedrības grupu iesaisti lēmumu pieņemšanā. 

RV4 kopā iekļauta 81 rīcība, no tām 42 ir darbības (no kurām viena ir saistīta ar 
EKG 2027) un 39 projekti (no kuriem divi ir sadarbības projekti ar DKN un viens projekts 
saistīts ar EKG 2027). 15 darbībām un projektiem norādīta atzīme par augstu prioritāti 
(A). Apjomīgākais finansējuma apjoms D_4.2.14. “Pašvaldības institūciju darba vides 
uzlabošana un infrastruktūras uzlabošana un labiekārtošana” (11  246  032 eiro) un 
D_4.2.6. “Atbalsts attīstības projektu sagatavošanās posmam” (9 milj. eiro). Vērtējot 
darbības un projektus pēc to statusa, redzams, ka gandrīz puse ir gan īstenošanā, 
gan plānoti, savukārt tikai trīs ir sagatavošanā. Abi sadarbības projekti ir pabeigti, un 
viens no tiem ir augstas prioritātes projekts.

20. attēls
RV4 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

17
22

9
3

25

10
52 2 1

Darbības Projekti Sadarbības
projekti

no kuriem atzīme par 
augstu prioritāti 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 26

 

RV5: Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte

Uzdevumi: 
 • 5.1.  Veicināt digitālu un viedu, ilgtspējīgu un nākotnes tendencēm atbilstošu 

autoceļu un ielu, sakaru infrastruktūras attīstību;
 • 5.2. Attīstīt universālajam dizainam atbilstošu un drošu mobilitātes infrastruktūru 

gājējiem, velosipēdistiem un citiem mazjaudas transportlīdzekļiem;
 • 5.3. Attīstīt mūsdienīgu un ilgtspējīgu sabiedriskā transporta sistēmu (pārvadājumi 

un infrastruktūra) un viedus mobilitātes punktus;
 • 5.4.  Attīstīt modernu, konkurētspējīgu un ilgtspējīgu ostas, lidostas un dzelzceļa 

infrastruktūru.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz  autoceļu un ielu infrastruktūras 
uzlabošanu, t.sk. veidojot visām  mērķgrupām  drošu infrastruktūru un to pielāgojot 
jaunākajām attīstības tendencēm, kas ir elektromobilitāte, dalītā mobilitāte, viedais 
apgaismojums, digitālā transporta infrastruktūra, u.c. Uzmanība tiek pievērsta arī  
pilsētas sabiedriskā transporta, skolēnu, reģionālo un   starppilsētu autobusu 
pārvadājumiem un dzelzceļa pārvadājumiem, un nepieciešamās infrastruktūras 
attīstībai (vai attīstības veicināšanai, ievērojot pašvaldības autonomās funkcijas), 
ieviešot digitālus risinājumus pasažieru ērtībai, pievēršoties sabiedriskā 
transporta  zaļināšanai, ierīkojot viedus mobilitātes punktus. Tāpat rīcības 
virziena  pasākumi  vērsti uz Liepājai  būtisko attīstības resursu – lidostas, ostas un 
dzelzceļa infrastruktūras attīstību un konkurētspējas veicināšanu. 

RV5 kopā iekļautas 65 rīcības, no kurām 17 ir darbības (no kurām trīs ir sadarbības 
ar DKN) un 48 projekti. Astoņām darbībām un projektiem norādīta atzīme par 
augstu prioritāti (A). Apjomīgākie finansējuma projekti ir JPr_134 “Liepājas ostas 
dzelzceļa, autoceļu un piestātņu infrastruktūras attīstība priekšostā” (73 milj. eiro) un 
VPr_148 “Pārvada izbūve no Parka ielas līdz O. Kalpaka ielai, nodrošinot ilgtspējīgu, 
klimatnoturīgu un drošu pilsētas infrastruktūras savienojumu ar maģistrālajām ielām 
Liepājā, kas savieno ar visaptverošo TEN-T tīklu” (60 milj. eiro). Vērtējot darbības un 
projektus pēc to statusa, redzams, ka īstenošanā ir tikai 15 projekti, no kuriem četri ir ar 
augstu prioritāti. Kopumā no visām augstas prioritātes darbībām un projektiem tiek 
īstenota puse, divi ir sagatavošanā un divi plānoti. Lielākai daļai darbību un projektu 
ir statuss “Plānots”.

21. attēls
RV5 darbību un projektu statuss 2023. gadā

9

33

2 23 25
9

1 43

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

Darbības Projekti Sadarbības
darbības

no kuriem atzīme par 
augstu prioritāti 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 27

 

RV6: Kultūrvide, tūrisms un sports

Uzdevumi: 
 • 6.1. Nodrošināt kvalitatīvu un daudzveidīgu sporta infrastruktūru ar mērķi veicināt 

iedzīvotāju fizisko aktivitāti, tautas sporta attīstību, talantīgāko sportistu izcilu 
rezultātu sasniegšanu;

 • 6.2.  Nodrošināt kvalitatīvus sporta pakalpojumus ar mērķi veicināt iedzīvotāju 
fizisko aktivitāti, tautas sporta attīstību un talantīgāko sportistu izcilu rezultātu 
sasniegšanu;

 • 6.3. Veidot uz iesaisti vērstus kultūras un tūrisma pakalpojumus radošai, ilgtspējīgai 
sabiedrībai (Liepājas  valstspilsētā  un  Dienvidkurzemes  novadā) un mērķtiecīgi 
stiprināt vidi jaunu talantu, radošu personību izaugsmei un starptautiskai 
konkurētspējai.

 • 6.4. Veikt ieguldījumus kultūras, tūrisma un radošo industriju sektora infrastruktūras, 
attīstībā, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanā ar mērķi nodrošināt vidi dažāda mēroga pasākumu norisei.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz iedzīvotāju regulāru fizisko aktivitāšu 
veicināšanu, jaunu talantu attīstību sportā, iespēju palielināšanu amatieru sporta 
aktivitātēm un ieguldījumiem mūsdienīgas sporta infrastruktūras attīstībā. Tāpat 
rīcības virziens vērsts uz kvalitatīvu kultūras pakalpojumu un infrastruktūras pieejamību, 
plašāku dažādu mērķa grupu iesaistīšanu kultūras procesos, kultūrizglītības attīstību 
un kultūras darbinieku profesionālo izaugsmi, dažādu kultūras nozaru (profesionālās 
mākslas, kultūras mantojuma, radošo industriju u.c.) attīstību. Rīcības virzienā iekļautās 
darbības ir tieši un netieši saistītas arī ar tūrisma nozares attīstību (Liepājas virzība 
uz Eiropas kultūras galvaspilsētas statusa iegūšana, starptautiskas atpazīstamības 
veicināšana, starptautiskas nozīmes sporta un kultūras pasākumu nodrošināšana 
u.c.).

RV6 kopā iekļauta 101 rīcība, no tām 41 ir darbība (no kurām viena saistīta ar 
EKG  2027) un 60 projekti (no kuriem divi ir sadarbības projekti ar DKN un viens 
EKG 2027 projekts). 11 darbībām un projektiem norādīta atzīme par augstu prioritāti 
(A). Apjomīgākais finansējums projektam, kas saistīts ar EKG 2027 – JPr_170 “Vietēja un 
starptautiska mēroga pasākumu un projektu īstenošana”, kam paredzēti 16 554 000 
eiro.

Vērtējot darbības un projektus pēc to statusa, redzams, ka īstenošanā ir mazāk 
nekā puse, no kuriem četri ir ar augstu prioritāti. Ļoti lielai daļai darbību un projektu 
ir statuss “Plānots”.

22. attēls
RV6 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

Darbības Projekti Sadarbības
projekti

no kuriem atzīme par 
augstu prioritāti 

23

1
7

1

18 18

37

2 41



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 28

 

RV7: Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība

Uzdevumi: 
 • 7.1.  Nodrošināt kvalitatīvas un mūsdienu prasībām atbilstošas pirmsskolas, 

pamatizglītības, vispārējās vidējās un interešu izglītības apguves iespējas un 
pieejamību;

 • 7.2.  Nodrošināt pašvaldības infrastruktūras un tehnoloģiju pieejamību izglītības 
iestāžu audzēkņiem mācību procesā;

 • 7.3. Nodrošināt atbalstu karjeras izglītības pieejamībai;
 • 7.4.  Sniegt atbalstu Liepājas Universitātei un citu augstskolu filiālēm 

Liepājā konkurētspējīgas augstākās izglītības nodrošināšanā;
 • 7.5. Izveidot profesionālās izglītības un koordinētas pieaugušo izglītības sistēmas 

piedāvājumu atbilstoši darba tirgus pieprasījumam, sabiedrības attīstības 
tendencēm un personības izaugsmes vajadzībām.

Rīcības virziens ietver izglītības nozares kapacitātes stiprināšanu, piedāvājot 
ikvienam iespējas attīstīt savas prasmes un talantus, iegūt sabiedrības un 
ekonomikas attīstības vajadzībām atbilstošas kompetences un īstenot savu radošo 
potenciālu. Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz iekļaujošas un atbalstošas 
izglītības vides veidošanu, lai nodrošinātu ikviena izglītojamā fiziskās un emocionālās 
vajadzības izglītības procesā, mācīšanas un mācīšanās satura, procesa un 
rezultātu efektivizēšanu, nodrošinot pedagogu profesionālo kapacitāti kompetenču 
pieejas īstenošanai   un paaugstinot skolēnu ar augustu sniegumu īpatsvaru. Tāpat 
rīcības virziens vērsts uz izglītības pārvaldības finanšu un administratīvā darba 
efektivitātes paaugstināšanu, materiāltehniskās bāzes efektīvu izmantošanu, vadības 
profesionalitātes un savstarpējās sadarbības veicināšanu, izglītības pēctecības 
nodrošināšanu sasaistē ar darba tirgu.  Rīcības virzienā iekļautās darbības vērstas uz  
tādas izglītības telpas veidošanu, kur katram bērnam un jaunietim ir pieejama vieta 
kvalitatīvā un mūsdienīgā izglītības iestādē, jauniešiem un vidusskolas absolventiem, 
kā arī pieaugušajiem ir iespēja kļūt par augsti kvalificētiem, darba tirgū pieprasītiem, 
uz pārmaiņām orientētiem darbiniekiem vai darba devējiem. 

RV7 kopā iekļauta 81 rīcība, no tām 20 ir darbības (no kurām četras ir sadarbības 
ar DKN) un 61 projekts. Sešām darbībām un projektiem norādīta atzīme par augstu 
prioritāti (A). Apjomīgākais projekts šajā rīcības virzienā ir VPr_281 “K. Ukstiņa ielas 
kompleksa attīstība mācību vides nodrošināšanai pirmsskolas un sākumskolas 
izglītības pakāpēs”, kur plānotais nepieciešamais finansējums ir 10 milj. eiro. Vērtējot 
darbības un projektus pēc to statusa, redzams, ka lielākā daļa ir īstenošanā, no kuriem 
četri ir ar augstu prioritāti.

23. attēls
RV7 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

7
14

3 23
9

42

1 42

Darbības Projekti Sadarbības
darbības

no kuriem atzīme par 
augstu prioritāti 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 29

 

RV8: Uzņēmējdarbības vide

Uzdevumi: 
 • 8.1. Atbalstīt MVU sektoru, veicināt digitālās prasmes un attīstīt vietējo ekonomiku;
 • 8.2. Sekmēt industriālo teritoriju attīstību ar atbilstošas infrastruktūras izveidi.

Rīcības virziens ietver pasākumus, kas vērsti uz tiešu un netiešu atbalstu 
uzņēmējdarbības attīstībai un veicināšanai, iekļautas gan “mīkstā” tipa aktivitātes 
(atbalsts digitālo prasmju pilnveidošanai, atbalsts mazajiem un vidējiem  
komersantiem), gan teritoriju un telpu veidošana ar uzņēmējdarbībai atbilstošu 
infrastruktūru, kura būs daļēji vai pilnībā pieejama koplietošanai pārējiem  
iedzīvotājiem.  

RV8 kopā iekļauta 21 rīcība, no tām divas ir darbības un 19 projekti (viens no tiem 
sadarbības projekts ar DKN). Sešām darbībām un projektiem norādīta atzīme par 
augstu prioritāti (A). Apjomīgākie projekti šajā rīcības virzienā: VPr_345 “Liepājas 
industriālā parka izveide”, plānotais nepieciešamais finansējums – 50 milj. eiro; 
sadarbības projekts JPr_57 “Uzņēmējdarbībai nepieciešamās atbalsta infrastruktūras 
izveide Liepājas valstspilsētas pašvaldībai piederošā teritorijā Grobiņā” ar plānoto 
finansējumu 25  milj.  eiro. Abi projekti ir ar statusu “Plānots”. Vērtējot darbības un 
projektus pēc to statusa, redzams, ka seši ir īstenošanā, no kuriem viens ir ar augstu 
prioritāti. Lielākā daļa ir ar statusu “Plānots”. Divi projekti, no kuriem viens ir ar augstu 
prioritāti, pabeigti.

24. attēls
RV8 darbību un projektu statuss 2023. gadā

Plānots        Sagatavošanā        Īstenošanā        Pabeigts

Darbības Projekti Sadarbības
projekti

no kuriem atzīme par 
augstu prioritāti 

1

10

1
5

11
5

2 1



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 30

 

Liepājas valstspilsētas rīcības un  
investīciju plāns 2023. gadam

2023. gadā RPIP 2027 kopumā bija 534 ieraksti, ņemot vērā 2023. gada rīcības un 
investīciju plānu (attīstības budžeta pieprasījumu) (turpmāk arī – RPIP 2023), atsauces 
bija norādītas uz 208 darbībām un projektiem, taču atbalstīti un īstenoti – 161, no tiem 
17 bija augstas prioritātes darbības un projekti. 

Kopējais darbību un projektu skaits katrā no rīcības virzieniem RPIP 2027, kā arī 
izmantoto atsauču skaits uz darbībām vai projektiem un to īstenošana RPIP  2023 
redzama 25. attēlā.

25. attēls
RPIP 2027 īstenošana 2023. gadā

Darbību un projektu skaits RPIP 2027        Norādītās atsauces uz RPIP 2027        
Īstenotās darbības un projekti RPIP 2023

127

22

36

81

65

101

81

21

35

7
18

38

15

42 46

7

29

6
13

32

10

26
39

6

Vide un vides 
aizsardzība

Sabiedrības 
veselība

Sociālā 
palīdzība, 

pakalpojumi 
un atbalsts

Pārvaldības 
un 

pakalpojumu 
sistēma

Satiksmes 
infrastruktūra 
un mobilitāte

Kultūrvide, 
tūrisms un 

sports

Kvalitatīva, 
pieejama, 
iekļaujoša 
izglītība

Uzņēmējdarbī
bas vide

Jāņem vērā, ka ne visas darbības vai projekti tika īstenoti, jo gada laikā Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības rīcības un investīciju plāns 2023. gadam tika aktualizēts 
četras reizes – martā, jūnijā, oktobrī un decembrī. Veicot grozījumus, pozīcijas tiek ne 
tikai precizētas, bet notiek arī jaunu pozīciju iekļaušana un esošo dzēšana. 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības rīcības un investīciju plāna 2023. gadam izpildes 
noteikšanai tika izmantoti četri vērtējumi – “izpildīts”, “daļēji izpildīts”, “neizpildīts” un 
“neizpildīts, jo netika piešķirts finansējums”. Ar RPIP 2023 darbībām un projektiem, to 
vērtējumiem un skaidrojumiem var iepazīties AP 2027 īstenošanas 2023. gada izpildes 
pārskata 1. pielikumā šeit.

26. attēls
RPIP 2023 izpildes vērtējumi

Daļēji izpildīts; 13,74%

Neizpildīts; 5,24%

Izpildīts; 80,29%

Neizpildīts, jo netika piešķirts 
finansējums; 0,72%

https://www.liepaja.lv/pasvaldibas-aktualizetie-ricibu-un-investiciju-plani/


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 31

 

No visām plānotajām pozīcijām Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānā 
tikai aptuveni 6% netika izpildīti – 17 pozīcijās vērtējums “neizpildīts” un trīs pozīcijās 
vērtējums “neizpildīts, jo netika piešķirts finansējums”. 

Neizpilde lielākoties saistās ar to, ka netika piešķirts finansējums nepieciešamajā 
apmērā, tika pieņemti lēmumi neīstenot darbības vai projektus, kā arī to īstenošanu 
ietekmēja citi ārējie apstākļi. 

AP  2027 īstenošanai 2023.  gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldība veikusi 
ieguldījumus 38,64  milj. eiro apmērā, 28% apmērā piesaistot ārējo finansējumu. 
Augstas prioritātes darbībām un projektiem piešķirtais finansējums ir 7,15 milj. eiro. 
Lielākie ieguldījumi saistīti ar satiksmes infrastruktūru un mobilitāti, uzņēmējdarbības 
vidi un kvalitatīvu, pieejamu, iekļaujošu izglītību. 

27. attēls
Piešķirtais finansējums un tā izpilde 2023. gadā

Pieškirts  Izpilde  Augstas prioritātes

1 000 000 €

0 €

2 000 000 €

3 000 000 €

4 000 000 €

5 000 000 €

6 000 000 €

7 000 000 €

8 000 000 €

9 000 000 €

Vide un vides 
aizsardzība

Sabiedrības 
veselība

Sociālā 
palīdzība, 

pakalpojumi un 
atbalsts

Pārvaldības un 
pakalpojumu 

sistēma

Satiksmes 
infrastruk-

tūra un 
mobilitāte

Kultūrvide, 
tūrisms un 

sports

Kvalitatīva, 
pieejama, 
iekļaujoša 
izglītība

Uzņēmējdarbī-
bas vide

Apgūtais finansējums (izpilde) 2023. gadā ir ~33 milj. eiro. Redzams, ka lielākais 
apgūtais finansējums ir RV5 “Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte”, pēc tam seko 
RV8 “Uzņēmējdarbības vide” un RV7 “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība”. 

RPIP  2023 kopumā tika iekļauti 25 augstas prioritātes projekti un darbības, no 
kuriem 17 tika īstenoti, pieci dzēsti un trīs neizpildīti.

28. attēls
Budžeta izpilde sadalījumā pa rīcības virzieniem

Satiksmes infrastruktūra 
un mobilitāte

24%

Sociālā palīdzība, 
pakalpojumi un atbalsts

7%

Uzņēmējdarbības vide
17%

Vide un vides aizsardzība
10% Kultūrvide, tūrisms un sports

15%

Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība
16%

Pārvaldības un 
pakalpojumu 
sistēma
9%

Sabiedrības veselība
2%



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 32

 

2023. gadā tika īstenoti 30 no 33 attīstības programmā noteiktajiem uzdevumiem, 
kas ir pakārtoti astoņiem rīcības virzieniem. Netika īstenoti šādi uzdevumi: RV1 
“Vide un vides aizsardzība” uzdevums 1.3. “Attīstīt atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas”; RV5 “Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte” uzdevums 5.4. “Attīstīt 
modernu, konkurētspējīgu un ilgtspējīgu ostas, lidostas un dzelzceļa infrastruktūru”; 
RV7 “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” uzdevums 7.3. “Nodrošināt atbalstu 
karjeras izglītības pieejamībai”. 

Kopsavilkums par Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāna 2023. gadā 
īstenotajām darbībām un projektiem rīcības virzienu griezumā

RV1: Vide un vides aizsardzība
Īstenoti septiņi no astoņiem uzdevumiem. Kopējais apgūtais finansējums  

3,2 milj. eiro. Apjomīgākais finansējuma izlietojums: VPr_181 “Būnas izbūve Baltijas 
jūrā” (572  449 eiro); JPr_43 “Rotaļu laukuma izveide vides kvalitātes uzlabošanai 
Jūrmalas parkā, Liepājā” (321  319  eiro); mikrorajonu pagalmu labiekārtošana  
(525 317 eiro). Kopējais pozīciju skaits – 34, no kurām tikai divas neizpildītas. 

29. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

8
24

2

Daļēji izpildīts
Izpildīts

Neizpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • noorganizētas piecas vides akcijas;
 • uzsākts darbs pie dabas lieguma “Liepājas ezers” aizsardzības plāna izstrādes;
 • īstenots projekts “Smilšu tīrīšanas tehnikas iegāde Liepājā”, kurā iegādāta iekārta, 

ar kuru var tīrīt pludmales smiltis;
 • īstenots projekts “Rotaļu laukuma izveide vides kvalitātes uzlabošanai Jūrmalas 

parkā, Liepājā”, kurā izveidots jauns rotaļu laukums Jūrmalas parkā, Liepājā, 
labiekārtota teritorija 437 m2 platībā;

 • īstenots projekts “Ziemeļu kapsētas infrastruktūras pilnveidošana pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanai”, kurā atjaunota Ziemeļu kapsētas biroja ēka;

 • 20 ēkām piešķirts līdzfinansējums konkursā “Līdzfinansējums kultūras pieminekļu 
saglabāšanai”;

 • atjaunots grants ceļa segums 320 m garumā Dienvidu kapsētā;
 • atjaunoti 13 pašvaldības dzīvokļi;
 • labiekārtoti pieci dzīvojamo māju pagalmi;
 • nodrošināta vides pieejamība cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem pašvaldības 

aģentūras “Liepājas nodarbinātības projekti” biroja ēkas iekštelpu pirmajā stāvā;
 • u.c.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 33

 

RV2: Sabiedrības veselība

Īstenoti visi uzdevumi. Kopējais apgūtais finansējums 615 499 eiro. Apjomīgākais 
finansējuma izlietojums: VPr_174 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” (442 444 eiro); 
VPr_312 “Senioru sociālā iekļaušana Latvijas–Lietuvas pārrobežu reģionā, uzlabojot 
pieejamību sociālām un fiziskām aktivitātēm (Aktīvie seniori)” (87 762 eiro); cilvēkresursu 
programmas veselības aprūpē īstenošanai SIA “Liepājas Reģionālā slimnīca”  
(72 482 eiro). Kopējais pozīciju skaits – deviņas, no kurām tikai viena neizpildīta. 
Salīdzinot ar citiem rīcības virzieniem, šajā ir vismazākais īstenoto darbību un projektu 
skaits, kā arī vismazāk apgūtais finansējums.

30. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

2
6

1

Daļēji izpildīts
Izpildīts

Neizpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • notikušas 16 aktivitātes un publicitātes pasākumi sabiedrības veselības un 

līdzdalības veicināšanai;
 • realizēta Liepājas pilsētas pašvaldības cilvēkresursu piesaistes programma 

veselības aprūpei Liepājā;
 • īstenots projekts “Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs”;
 • noorganizēts viens jauno mediķu profesionālās ievirzes dienas un rezidentu 

izbraukuma seminārs;
 • u.c.

RV3: Sociālā palīdzība, pakalpojumi un atbalsts
Īstenoti visi uzdevumi. Kopējais apgūtais finansējums ir 2,4 milj. eiro. Apjomīgākais 

finansējuma izlietojums: VPr_119 “Kurzeme visiem” (1,3 milj. eiro); VPr_112 “Sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai”  
(661  828 eiro); VPr_93 “NVA administrētie nodarbinātības pasākumi “Skolēnu  
nodarbinātība vasarā”” (137  862 eiro). Kopējais pozīciju skaits – 15, no kurām tikai 
viena neizpildīta. 

31. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

1
13

1

Daļēji izpildīts
Izpildīts

Neizpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 34

 

Īstenotās darbības un projekti:
 • īstenots projekts “Kurzeme visiem”, kura laikā pašvaldības iedzīvotājiem (projekta 

mērķa grupām) nodrošināti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi (168 klienti);
 • īstenots projekts “Dažādību veicināšana”;
 • izveidota viena sensorā istaba;
 • vasaras brīvlaikā nodarbināti 495 skolēni;
 • īstenots projekts “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstituciona-

lizācijas plāna realizēšanai”, kurā izveidoti četri infrastruktūras objekti ar 50 vietām  
(8 – Salmu ielā 53; 8 – Kuldīgas ielā 20; 16 – Viršu ielā 9/11; 18 – T. Breikša ielā 16/20.);

 • u.c.

RV4: Pārvaldības un pakalpojumu sistēma
Īstenoti visi uzdevumi. Kopējais apgūtais finansējums 3,06 milj. eiro. Apjomīgākais 

finansējuma izlietojums atbalstam attīstības projektu sagatavošanās posmā  
(333 840 eiro), ieceres dokumentācijas izstrādei, topogrāfiskajiem uzmērījumiem, 
auditiem un ekspertīzēm (201 139 eiro) un  bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” 
teritorijas sanācijas plāna, būvprojektu izstrādei un teritorijas attīstības stratēģijas 
izstrādei (192 597 eiro). Kopējais pozīciju skaits – 120, no kurām tikai 17 neizpildītas.

32. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

25
78

15
2

Daļēji izpildīts

Izpildīts
Neizpildīts

Neizpildīts, jo netika piešķirts finansējums

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • izstrādāti 19 dokumenti bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” attīstībai;
 • izstrādāti pieci tehniskās dokumentācijas projekti;
 • sakārtoti un labiekārtoti 15 ielu infrastruktūras un rekreācijas objekti;
 • piešķirtas 42 stipendijas topošajiem speciālistiem pilsētai vajadzīgās specialitātēs;
 • aktualizēts Liepājas valstspilsētas Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns 

2020.–2030. gadam un izstrādāts Klimatpilsētas līgums;
 • atbalstīti trīs projekti sociālās iekļaušanas projektu konkursā;
 • atbalstīti 22 projekti nevalstisko organizāciju projektu konkursā;
 • noorganizēts pasākums “Liepājas pēdas Latvijā”, kurā piedalījās 1 082 dalībnieki;
 • piešķirtas trīs balvas pasākumā “Gada balva zinātnē”;
 • u.c.

RV5: Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte
Īstenoti trīs no četriem uzdevumiem. Kopējais apgūtais finansējums 7,8 milj. eiro. 

Apjomīgākais finansējuma izlietojums: JPr_144.1 “Ganību ielas pārbūve posmā no 
Kungu ielas līdz Salmu ielai, Liepājā” (1 903 289 eiro); VPr_319 “Tramvaja līnijas un 
piegulošās teritorijas pārbūve Liepājā, 4. kārta” (1 626 231 eiro);  VPr_318 “Tramvaja 
līnijas un piegulošās teritorijas pārbūve, 2.  kārta” (1 360 235 eiro). Kopējais pozīciju 
skaits – 14, no tām tikai divas neizpildītas. Salīdzinot īstenoto darbību un projektu 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 35

 

skaitu un finansējuma apjomu ar citiem rīcības virzieniem, redzams, ka šajā rīcības 
virzienā ir mazs darbību un projektu skaits, taču ieguldīts lielākais finansējums. Tas 
tāpēc, ka 2023. gadā tika īstenoti finansiāli apjomīgi ielu infrastruktūras projekti.

33. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

8
4

2

Daļēji izpildīts

Izpildīts
Neizpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • īstenots projekts “Ganību ielas pārbūve posmā no Kungu ielas līdz Salmu ielai, 

Liepājā”, kurā atjaunots ielas segums 900 m garumā;
 • īstenots projekts “Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūve Liepājā, 

4. kārta”;
 • īstenots projekts “Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūve, 2. kārta”;
 • daļēji īstenots projekts “Nodrošināt ilgtspējīgu,   klimatnoturīgu un drošu pilsētas 

infrastruktūras savienojumu ar maģistrālajām ielām Liepājā, kas savieno ar 
visaptverošo TEN-T tīklu, 3.  kārta’’, kurā Pļavu ielas posmā no Lauku ielas līdz 
Tukuma ielai ieklāta asfalta apakškārta;

 • daļēji īstenota iekškvartālu ielu asfaltēšanas programma, kurā veikta Slimnīcas ielas 
un Grīzupes ielas posmu pārbūve 228 m garumā (brauktuve gar ēkām Slimnīcas 
ielā 15 un 7);

 • u.c. satiksmes infrastruktūras uzlabojumi.

RV6: Kultūrvide, tūrisms un sports

Īstenoti visi uzdevumi. Kopējais apgūtais finansējums ir 4,9 milj. eiro. Apjomīgākais 
finansējuma izlietojums: VPr_370 “Infrastruktūras attīstība stadionā “Daugava”, 
Jūrmalas parkā 3, Liepājā, 2.  kārta” (663 097 eiro); Liepājas valstspilsētas 
amatiermākslas kolektīvu dalība XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētkos Rīgā  (322 513 eiro);  VPr_60 “Muzeja filiāles “Liepāja okupāciju režīmos” ēkas 
pārbūve” (303 578 eiro). Kopējais pozīciju skaits – 165, no kurām tikai trīs neizpildītas. 
Salīdzinot īstenoto darbību un projektu skaitu un finansējuma apjomu ar citiem rīcības 
virzieniem, redzams, ka šajā rīcības virzienā ir salīdzinoši liels darbību un projektu 
skaits, tas izskaidrojams ar īstenotajiem kultūras un sporta pasākumiem. 

34. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

11
151

3

Daļēji izpildīts
Izpildīts

Neizpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 36

 

Īstenotās darbības un projekti:
 • īstenots projekts “Infrastruktūras attīstība stadionā “Daugava”, Jūrmalas parkā 3, 

Liepājā, 2. kārta”;
 • īstenots projekts “Muzeja filiāles “Liepāja okupāciju režīmos” ēkas pārbūve”;
 • īstenots projekts “Vietēja un starptautiska mēroga pasākumu un projektu 

īstenošana”, kurā veiktas dažādas aktivitātes EKG 2027;
 • organizēti dažādi kultūras, tūrisma un sporta pasākumi;
 • u.c.

RV7: Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība

Īstenoti četri no pieciem uzdevumiem. Kopējais apgūtais finansējums ir 5,2 milj. 
eiro. Apjomīgākais finansējuma izlietojums: VPr_235.3 “Pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas būvniecība Liedaga ielā 6, Liepājā” (2 300 533 eiro); VPr_34 “Zinātnes centra 
izveidošana bērniem un jauniešiem” (251  041 eiro); pašvaldības līdzfinansējums 
Aukļu dienestam (188 571 eiro). Kopējais pozīciju skaits – 190, no kurām tikai septiņas 
neizpildītas. Salīdzinot īstenoto darbību un projektu skaitu un finansējuma apjomu ar 
citiem rīcības virzieniem, redzams, ka šajā rīcības virzienā ir vislielākais darbību un 
projektu skaits, kā arī trešais apjomīgākais finansējuma izlietojums.

35. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

19
164

5
2

Daļēji izpildīts
Izpildīts

Neizpildīts
Neizpildīts, jo netika piešķirts finansējums

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • īstenots projekts “Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas būvniecība Liedaga ielā 6, 

Liepājā”, kurā uzbūvēta jauna pirmsskolas izglītības iestāde ar 144 vietām;
 • īstenots projekts “Zinātnes centra izveidošana bērniem un jauniešiem”, kurā 

izveidota ekspozīcija un tehnoloģiju koprades telpa;
 • nodrošināts pašvaldības līdzfinansējums Aukļu dienestam (167 izglītojamie);
 • noorganizētas 25 nometnes 1 000 izglītojamiem;
 • īstenoti vairāki projekti saistībā ar mācību mobilitāti;
 • iegādāts IKT aprīkojums;
 • iegādāti mācību līdzekļi;
 • u.c.

RV8: Uzņēmējdarbības vide

Īstenoti visi uzdevumi. Kopējais apgūtais finansējums ir 5,5 milj. eiro. 
Apjomīgākais finansējuma izlietojums: VPr_168 “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 4.  kārta” 
(4  730 756 eiro); VPr_340 “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 7. kārta”  (697 134 eiro). Kopējais 
pozīciju skaits – sešas, no kurām visas tiek uzskatītas par izpildītām. Salīdzinot īstenoto 
darbību un projektu skaitu un finansējuma apjomu ar citiem rīcības virzieniem, 
redzams, ka šajā rīcības virzienā ir vismazākais darbību un projektu skaits un otrs 
apjomīgākais finansējuma izlietojums.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 37

 

36. attēls
Darbību un projektu izpildes vērtējumi

2

4

Daļēji izpildīts

Izpildīts

Darbību un projektu izpildes vērtējumi

Īstenotās darbības un projekti:
 • īstenots projekts “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības 

veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 4.  kārta”, kurā 1 280 m 
garumā pārbūvēts ielas posms;

 • īstenots projekts “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 7. kārta”, kurā 841 m garumā 
pārbūvēta iela;

 • īstenots projekts “Ielas pārbūve Liedaga ielā 6A, Liepājā”, kurā izbūvēta iela  
279 m garumā;

 • atbalstīti 10 komersanti mazo un vidējo komersantu projektu konkursā;
 • u.c.

Par RPIP  2027 iekļauto darbību un projektu realizāciju ir atbildīgas pašvaldības 
iestādes un kapitālsabiedrības. 2023. gadā kopā tika īstenotas 525 pozīcijas (darbības 
un projekti), no kurām visvairāk tika īstenotas RV7 “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, savukārt vismazāk RV8 “Uzņēmējdarbības vide”. Kā iepriekš tika minēts, 
īstenoto darbību un projektu skaits neatspoguļo finansējuma izlietojuma apmēru 
rīcības virzienos. 

37. attēls
Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāžu īstenotie rīcības virzieni

Visas 2023. gada darbības un projekti, kā arī skaidrojumi par to izpildi vai neizpildi 
atrodami Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānā 2023. gadam šeit.

https://faili.liepaja.lv/Publikacijas/244__13_06_2024__1_PIELIKUMS_ATIST_PROGR_2022_2027__PROJ_ISTENOS_REZULT_RADIT_APSTIPR__2.pdf


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 38

 

Vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas  
rādītāju izvērtējums

Rīcības virzieni nav hierarhiski pakārtoti vidēja termiņa prioritātēm, viens rīcības 
virziens var sniegt savu artavu vairāku vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanā. Tas 
redzams arī 3.  tabulā, kurā ir papildinājumi ar papildus īstenotām vidēja termiņa 
prioritātēm rīcības virzienos. Tas parāda jau iepriekš minēto, ka viens rīcības virziens 
var veicināt vairāku vidēja termiņa prioritāšu īstenošanu. 

3. tabula
Vidēja termiņa prioritātes

Rī
cī

ba
s 

vi
rz

ie
ns

/
vi

dē
ja

 te
rm

iņ
a 

pr
io

rit
āt

e

Za
ļa

, v
ie

da
 u

n 
sa

sn
ie

dz
am

a 
Li

ep
āj

a 
un

 D
KN

C
ilv

ēk
re

su
rs

u 
at

tīs
tīb

a

A
tv

ēr
ta

 p
ār

va
ld

īb
a 

un
 

sa
ik

ņu
 s

tip
rin

āš
an

a 
st

ar
p 

pa
šv

al
dī

bu
, 

uz
ņē

m
ēj

ie
m

, 
ne

va
ls

tis
ka

jā
m

 
or

ga
ni

zā
ci

jā
m

 u
n 

ie
dz

īv
ot

āj
ie

m

Ko
nk

ur
ēt

sp
ēj

īg
a,

 
da

ud
zv

ei
dī

ga
 

uz
ņē

m
ēj

da
rb

īb
as

 
vi

de

Lī
dz

vē
rt

īg
i k

va
lit

at
īv

a 
un

 ra
do

ša
 v

id
e 

pi
ls

ēt
as

 u
n 

no
va

da
 

iz
au

gs
m

ei

Dzīves vide un daba ●        ●

Sabiedrības veselība         ●

Sociālā palīdzība, 
pakalpojumi un 
atbalsts

  ♦     ●

Pārvaldības un 
pakalpojumu sistēma ♦ ● ● ♦ ♦

Satiksmes 
infrastruktūra un 
mobilitāte

●     ●  

Kultūrvide, tūrisms un 
sports ♦ ● ♦ ♦ ●

Kvalitatīva, pieejama, 
iekļaujoša izglītība ♦ ● ♦   ●

Uzņēmējdarbības vide     ● ● ●

Apzīmējumi:
♦ – Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānā 2027. gadam īstenotās vidēja 

termiņa prioritātes pa rīcības virzieniem (papildus attīstības programmā noteiktajām 
atzīmēm);

● – attīstības programmas stratēģiskās daļas atzīmes par to, kuros rīcības virzienos 
tiek īstenotas vidēja termiņa prioritātes;

● – neīstenotās vidējā termiņa prioritātes, kuras atzīmētas attīstības programmas 
stratēģiskajā daļā



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 39

 

Secinājums: šobrīd RPIP  2027 nav iekļautas darbības un projekti, kuros tiktu 
īstenotas šādas vidēja termiņa prioritātes:
 • RV5 “Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte” vidēja termiņa prioritāte 

“Konkurētspējīga, daudzveidīga uzņēmējdarbības vide”;
 • RV7 “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” vidēja termiņa prioritāte “Līdzvērtīgi 

kvalitatīva un radoša vide pilsētas un novada izaugsmei”;
 • RV8 “Uzņēmējdarbības vide” vidēja termiņa prioritātes “Atvērta pārvaldība un 

saikņu stiprināšana starp pašvaldību, uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotājiem” un “Līdzvērtīgi kvalitatīva un radoša vide pilsētas un novada 
izaugsmei”. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 40

 

Secinājumi un rekomendācijas

	Samazinājies gan iedzīvotāju skaits, gan dzimstība. Iedzīvotāju skaits samazinājies 
negatīvā dabiskā pieauguma dēļ. Demogrāfiskie rādītāji ar negatīvu tendenci ir 
visā valstī.

	Kopumā izvērtējot rīcības virzienus, secināms, ka vēlamās tendences visos 
rezultatīvajos rādītājos tiek izpildītas RV1 “Vide un vides aizsardzība” un RV5 
“Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte”.

	Nepieciešams turpināt cilvēkresursu piesaistes programmas, izmantojot stipendijas, 
projektu konkursus.

	Jāturpina darbs pie infrastruktūras projektiem.
	Jāveic pasākumi uzņēmējdarbības vides uzlabošanā un infrastruktūras  

sakārtošanā, kas veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darba vietu 
rašanos. Veiktie pasākumi piesaistītu darbspējas vecuma iedzīvotājus un veicinātu 
nodarbinātību.

	Visām iesaistītajām pašvaldības institūcijām, kuras piedalījās attīstības  
programmas pielikuma “Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns  
2022.–2027. gadam” sagatavošanā, nepieciešams aktīvi līdzdarboties dokumenta 
aktualizācijas gaitā, lai pēc iespējas precīzāk tiktu veikta attīstības programmas 
uzraudzība.

	Lai attīstītu ostas, lidostas un dzelzceļa infrastruktūru, nepieciešams veikt plānotās 
darbības un īstenot projektus RV5 “Satiksmes infrastruktūra un mobilitāte” 
uzdevumā 5.4. “Attīstīt modernu, konkurētspējīgu un ilgtspējīgu ostas, lidostas un 
dzelzceļa infrastruktūru”. 

	Izvērtējot esošo situāciju attiecībā uz noteiktajām augstas nozīmes prioritātēm 
attīstības programmā, kuras pašreizējā brīdī netiek īstenotas, un ņemot vērā to, ka 
2025. gadā tiks veikts attīstības programmas vidusposma izvērtējums, iespējams, 
ka attīstības programmā būs nepieciešamas korekcijas, kuras būs jāveic ar 
sabiedrības iesaisti.

	Gatavojot ikgadējo rīcības un investīciju plānu un attīstības budžeta pieprasījumu, 
noteikt prioritātes un censties tās ievērot, lai gada laikā nebūtu jādzēš liela daļa 
pozīciju trūkstošā finansējuma dēļ. 

	Izvērtēt pozīcijas ikgadējā rīcības un investīciju plānā un attīstības budžeta 
pieprasījumā un, iespējams, piešķirt augstāku prioritāti tām, kurām ir tieša vai 
netieša ietekme uz kādu no rezultatīvajiem rādītājiem, tā palielinot iespēju sasniegt 
vēlamo tendenci.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS PAR 2023. GADU 41

 

Izmantotās informācijas avoti

1. Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas  
2022.–2027. gadam stratēģija līdz 2035. gadam.

2. Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas  
2022.–2027. gadam stratēģiskā daļa.

3. Liepājas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietne: www.liepaja.lv.
4. Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats.
5. Liepājas valstspilsētas pašvaldības rīcības un investīciju plāns  2022.–2027. gadam.
6. Liepājas valstspilsētas pašvaldības rīcības un investīciju plāna 2023.  gadam 

(attīstības budžeta pieprasījums 2023. gadam) izpildes dati.

http://www.liepaja.lv

